¹ die .3. in m.

² omisso : om. P.

³ dies xij. : R. P. A.

⁴ die .4. in m.

⁵ die 5. in m.

rium agebatur. Item, vt ante sacrificium caneretur, Gloria in excelsis deo. Ordinationibus .iiij. mense Decembri habitis presbyteros .xv. diaconos .xvij. episcopos .xiiij. creauit. cum autem sediffet annos .xj. menses .iiij. dies .xxij. martyrio coronatus est, ac in Vaticano sepultus nonis Ianuarij.

¶ *Epiphania domini, duplex martius et¹ habet octauam. Ad vesperas. Hymnus.*

Mostis Herodes impie Christum venire quid times? Non eripit mortalia : Qui regna dat cœlestia.

Ibant magi, quam viderant, Stellam sequentes præuiam, Lumen requirunt lumine : Deum fatentur munere.

Lauacra puri gurgitis cœlestis agnus attigit : Peccata, quæ non detulit : Nos abluendo sustulit.

Nouum genus potentia: Aquæ rubescunt hydris : Vinumque iussa fundere : Mutauit vnda originem.

Gloria tibi domine : Qui apparuisti hodie Cum patre, et sancto spiritu In sempiterna secula. Amen.

Oratio.

DEus, qui hodierna die vni-genitum tuum gentibus stella duce reuelasti : concede propitius : vt, qui iam te ex fide cognouimus : vsque ad contemplandam speciem tuæ celsitudinis perducamur : per eundem etc.

Ad matutinum. inuitatorium.
Christus apparuit nobis², venite

adoremus. *Hymnus.* Hostis Herodes, vt supra.

Ex capite .ij. Matthæi³. Lectio .iiij.

CVM natus esset Iesus in Bethlehem Iudæ in diebus...per aliam viam reuersi sunt in regionem suam.

¶ *Lucianus presbyter martyr. Lectio tertia⁴.*

MAXIMINI⁵ imperatoris perfectione in Christianos per vniuersam propemodum Asiam, præsertim Antiochiæ sæuiente, Lucianus presbyter Antiochenensis continentia, et eruditione singulari : vita et studijs semper martyr : comprehensus est. Cumque ad tribunal fuisset constitutus, increpatus à iudice, quod vir prudens sequeretur sectam, cuius non posset reddere rationem : data sibi facultate dicendi, tam eloquenter, sapienterque de fide disseruit, vt iam inciperet astantibus suam disciplinam persuadere. Quo iudex animaduerso iubet eum in carcerem retrudi, et ibi absque populi tumultu necari. sepultus est autem Helenopoli Bithyniæ, quam vrbe, cum prius Drepana vocaretur in honorem præfati martyris Constantinus imperator instaurauit, et ex nomine Helenæ matris nuncupauit. Passus est autem .vij. idus Ianuarij.

¶ *Paulus primus eremita. Lectio tertia⁶.*

PAULUS, à quo primum eremus habitari cœpta est, ex Thebaide Aegypti vrbe oriundus, lit-

¹ et : om. P. A.

² die 6. in m.

³ [ii. 1—12.]

⁴ die 7. in m.

⁵ Maximi : A.

⁶ die 10. in m.

teris græcis, et ægyptijs apprime eruditus, parentibus amissis cum esset annorum .xvj. Decio imperatore in christianos sæuiente, in solitudinem secessit. Vbi (auctore Hieronymo, qui vitam eius conscripsit) ad faxei montis radices speluncam, quam vetus palma, et fons limpidissimus exornabat, ad vitam peragendam elegit, palma eadem opsonium, et indumentum suggerente. Cum autem centum tredecim annorum esset, à beato Antonio nonagenario in illa solitudine inuisit. Quibus inter se iocundissime colloquentibus, coruus panem integrum ante ipsos deposuit. Tunc Paulus, Sexaginta (inquit) anni sunt, quibus dimidiatum semper panem accipio, nunc ad aduentum tuum militibus suis Christus duplicauit annonam. Tunc ad marginem nitidissimi fontis confidentes, facta oratione, pane et aqua refecti, noctem peruigiles traduxerunt. Postridie Antonius, cum Pauli mortem instare ipso prædicente cognouisset, lachrymans ad monasterium suum reuertitur, relaturus pallium, quod ipsi dederat Athanasius ad Pauli corpus inuoluendum, vt ab ipso fuerat rogatus. Rediens autem vidit inter angelorum cateruas eius animam niueo candore fulgentem in sublime conscendere, et statim cum gemitu et lachrymis exclamat, Cur me Paule deseris? cur in salutatus abis? Et accurrens in speluncam cadauer inuenit genibus complicatis, erecta ceruice, extensis in altum manibus oranti simile. Quod cum mœstissimum obuoluisset pallio, nec quo terram foderet haberet,

ecce duo leones ex interiori parte solitudinis venientes, vnus hominis capacem locum effodere. Vbi humato corpore, ac tumulo composito, tunicam Pauli ex palmarum folijs contextam secum deferens¹ Antonius ad monasterium suum reuersus est.

Iginus papa martyr. Lectio .iij.²

Iginus papa natione græcus, patria atheniensis Antonino³ Pio imperatore pontifex factus clericorum ordinem prudenter per gradus distribuit, instituitque, ne templa sine celebratione dedicarentur, neve augerentur numero, aut diminuerentur inconsulto metropolitano, vel episcopo. Item, ne tigna, reliquaque templorum materia in prophanos vsus conuerterentur. Præterea, vt vnus saltem patrimus, vnaque matrima infantibus adsint in baptismo. Postremo de ecclesia dei optime meritus, cum mense Decembri ordinationes ter habuisset, creassetque presbyteros .xv. diaconos .v. episcopos sex, martyrio coronatus in Vaticano monte sepelitur .iij. idus Ianuarij. Cum sedisset annos quatuor menses tres, dies quatuor.

¶ *Hilarius episcopus confessor. Lectio tertia⁴.*

Hilarius natione gallus ex regione Aquitania, clarus quidem genere, sed fide tamen et sapientia clarior, propter ingentem eius doctrinæ, ac sanctitatis opinionem magno totius populi consensu, licet inuitus, Pictauorum episcopus creatur. Quo munere sanctissime fungens, arrianam hæresim tunc temporis

¹ differens : A.

² die 11. *in m.*

³ Antonio : P. A.

⁴ die 13. *in m.*

vigentem, doctissimis libris infectatus est. Quamobrem Valentis et Vrsatii hæreticorum principum impulsu ab imperatore Constantio¹, qui ipsorum errori faucebat, in Phrygiam relegatur. Vnde postea publico Cæsaris edicto omnibus ab oriente episcopis de fidei veritate in commune consulturis, euocatis, ipse quoque ascitus Seleuciam, quo concilium² cogebatur, peruenit. vbi eius potissimum virtute, atque doctrina hæresis arriana damnata est. Sed paulo post orientali ecclesia hæreticorum scelere denuo perturbata, eisdem Vrsatio³ et Valente auctoribus, qui eius præsentis auctoritatem ferre non poterant, à Cæsare iussus est in galliam reuerti. Huc igitur reuersus multas eiusdem prouinciæ ciuitates arriana peste infectas synodis subinde celebratis ad veritatis lucem reduxit. Claruit etiam multis miraculis. quorum illud inprimis refertur, infantem sine baptismate mortuum vitæ ac matri ab ipso fuisse restitutum. Post varia igitur certamina ob fidem suscepta sanctitate, ac doctrina clarus idibus Ianuarij nigrauit ad dominum.

☩ *Marcellus papa martyr. Lectio tertia*⁴.

Marcellus patria romanus à Constantio et Galerio vsque ad Mazentium gessit pontificatum. Huius hortatu Priscilla et Lucina matronæ romanæ adductæ sunt, altera vt cœmeterium suis sumptibus via salaria con-

strueret. altera vt ecclesiam dei hæredem suorum bonorum institueret. Titulos quinque et viginti in vrbe Roma idem disposuit, quasi dioceses ad commoditatem baptismi, et eorum, qui ad fidem Christi ex gentibus quotidie veniebant, et ad martyrum sepulturas. Quibus rebus iratus Mazentius Lucina⁵ relegata, ipsum minis⁶ impellere conatur, vt se pontificatu abdicaret, atque nomen christianum deponeret. In quo cum se ab eo negligi animaduerneret, ipsum in viuaria ad curam publicarum bestiarum damnauit. Ex quo loco nec orationes ille⁷, nec ieiunia prætermittens, parrochias etiam epistolis, quando aliter non licebat multos annos gubernauit. Demum ex foeda illa, atque incommoda habitatione, pedore et situ confectus obiit. eiusque sanctissimum corpus in cœmeterio Priscillæ via Salaria sepelitur .xvij. calendas Februarij. Sedit autem annos quinque, menses sex, dies vnum et .xx.

Oratio.

Preces populi tui quæsumus domine clementer exaudi, vt beati Marcelli martyris tui, atque pontificis meritis adiuuemur : cuius passione lætamur : per.

☩ *Antonius Abbas duplex minus*⁸.
*Lectio .iij*⁹.

Antonius in Aegypto nobili genere natus, Constantini magni tempore cum intrans ecclesiam, vt solebat, audisset illud

¹ Constantino : P. A.

² consilium : A.

³ Vrsario : P.

⁴ die .16. in m.

⁵ Luciana : A.

⁶ nimis : P.

⁷ illæ : A.

⁸ die .17. in m.

⁹ &c. : add. A.

euangelij, Si vis perfectus esse vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, velut ea sibi tunc peculiariter dicta interpretatus, omnibus suis possessionibus distractis, pretium distribuit pauperibus, ipseque in vastam Aegypti solitudinem recessit. Vbi quam plurimos annos incredibili parsimonia et sanctitate vitam gessit vix humanam. sæpe à dæmonibus ipsi sanctimoniam inuidentibus varijs imaginibus infestatus. quos ipse ope diuina fretus tam constanter spernebat, vt conuicijs et iam et maledictis persequeretur, exprobrans illis imbecillitatem in eos, quos diuina gratia non destituisset. Itaque tanto iam terrori dæmonibus erat sæpe à se deuictis, vt multi per Aegyptum ab illis agitati nomine Antonij super ipsos inuocato liberarentur. Huic Constantinus imperator se, et filios per litteras commendauit, vt pro eis domino supplicaret. Ita miraculis clarus annum agens vltra centesimum à vita migravit .xvj. calendas Februarij.

¶ *Fabianus papa, et Sebastianus martyres duplex minus.*

Oratio.

Infirmi-
tatem nostram¹ respice omnipotens deus, et quia pondus propriæ actionis grauat : beatorum martyrum tuorum Fabiani et Sebastiani, intercessio gloriosa nos protegat : per etc.

Leclio tertia².

Fabianus patria Romanus à Gordiano et Philippo ad Decium imperatorem pontifex ec-

clesiæ præfuit. Hic septem diaconis regiones diuisit, qui à notarijs res martyrum gestas scribentibus, colligerent. Statuitque, vt singulis annis in die cœnæ domini chrisma renouaretur. ac vetus comburetur³ in ecclesia. Huius tempore orta est hæresis Nouatij Romanæ ecclesiæ presbyteri, negantis apostatas etiam pœnitentes ab ecclesia recipi debere. Sed congregato Romæ concilio .lx. episcoporum, totidemque presbyterorum cum diaconis compluribus hæc hæresis nouatiana damnata fuit, et cum alijs error quoque Helchefatarum asserentium non esse criminofum in tormentis Christum vocetenus⁴ ab eo negari, qui corde ipsum confiteretur. Fabianus denique .xiiij. calendas Februarij martyrio coronatus in cœmeterio Callisti via Appia sepelitur, cum sedisset annos .xiiij. menses .xj. dies .xj.

Sebastianus ciuis Mediolanensis, sed Narbonæ ortus, vel vt alij tradunt oriundus, vir nobilis, et imperatori Diocletiano charus, primæque cohortis ductor, multos christianorum in tormentis deficientes tam fortiter et sancte in fide confirmauit : vt martyrium constanter subierint. Quorum fuere Marcus, et Marcellianus fratres, qui Romæ in domo Nicostrati vincti asseruabantur, cuius Nicostrati vxor zoe, exorante deum Sebastiano vocem ante sex annos per morbum amissam recepit. Quibus rebus cognitis Diocletianus Sebastianum ad se vocat, et grauissime increpatum omni ratione à fide

¹ die 20. hic in m. P.

² die 20. in m. R. V. A. Hic etiam in P. dupliciter.

³ combureretur : R. P. A.

⁴ vocetenus : A.

conatur auertere. Sed hoc frustra tentato, iubet eum stipite alligatum à sagittarijs configi. Frequentibus igitur sagittis confixus, cum ab omnibus aut perneatus, aut protinus moriturus crederetur, tamen consequenti nocte, ab Hyrene sancta matrona sepeliendi gratia sublatu viuus reperitur, et ope diuina breui est in domo illius in pristinam valetudinem restitutus. Itaque paulo post factus obuiam Diocletiano ad rei miraculum attonito, libere cœpit impietatem et sæuitiam in Christianos impropere. Tunc vero iussu eiusdem imperatoris tam diu virgis cæsus est, donec animam exhalauit. Eius vero corpus in cloacam deiectum Lucinæ opera, cui Sebastianus per somnium visus, et vbi suum corpus esset, et vbi condi vellet demonstrauit, ad cathacumbas sepultum est : vbi templum extat eiusdem nomine dicatum, passus est autem Romæ .xiiij. calendas Februarij.

Agnes virgo martyr. duplex minus. Oratio.

OMnipotens sempiterne deus, qui infirma mundi eligis : vt fortia quæque confundas : concede propitius : vt qui beatæ Agnetis martyris tuæ solennia colimus, eius apud te patrocina sentiamus : per.

Lectio tertia¹.

AGnes virgo Romana claris parentibus orta, cum² ab vrbis præfecti filio amore flagrante in coniugem magnis pollicitis, et contentione peteretur, omnibus spretis in ea responsione perstitit, se ab amatore Christo fuisse oc-

cupatam, ipsique soli se datam fidem præstare oportere. Ita cum neque blanditijs, neque minis commoueretur à proposito, nec iussa Deæ Vestæ sacrificare paruisset, vestibus spoliata præeunte præcone in lupanar ducta est, vbi cœlestis lumen sic eam circumfulsit, vt à nemine videri posset. Cumque præfecti filius virgini insultaturus intrasset, à Diabolo suffocatus traditur. qui mox oratione virginis suscitatus, egressusque in publicum clamare cœpit, Tempa deorum esse dæmonum domicilia, et solum Christianorum verum esse deum. Quo miraculo temporum pontificibus commotis, ac virginem magam esse clamitantibus, Aspasius vicarius in conspectu omnium rogum accendi, et in eum virginem protrudi iussit. Quo facto flammis diuisis ipsa in medio illæsa permansit, et ignis circumstantes exurebat, qui tamen ad orationem virginis statim extinctus est. Tunc Aspasius ira concitatus iussit eam decollari. Et sic martyrio coronata ad sponsum Christum emigrauit duodecimo calendas Februarij. Parentes autem eius corpus abstulerunt et via Numentana in prædiolo suo non longe ab vrbe sepelierunt. Et fama sanctitatis eius vbique dispersa, quotquot credentes ad sepulchrum eius venissent, à quacunque infirmitate sanabantur.

¶ *Vincentius et Anastasius martyres. Lectio .iiij³.*

Vincentius Oschæ natus, quod oppidum est Hispaniæ ceterioris, ab ineunte ætate studio litterarum deditus, et sacris litteris eruditus, à Valerio Cæsaraugus-

¹ die 21. in m.

² cum : om. A.

³ die 22. in m.

tano episcopo, cui blefa lingua erat, munus iniunctum prædicandi euangelium pro ipso sanctissime, et constanter obibat, Quo cognito Decianus prouinciae præses in persecutione Diocletiani et Maximiani capi cum iubet Cæsaraugustæ cum Valeriano, et uinctum ad se Valentiam deduci, ubi propter fidei constantiam uerberibus primum usque ad tormentum lassitudinem cæsus est: deinde in equuleo ferreis unguibus exaratus: postremo in craticula prunis subiectis impositus, et ferreis pectinibus alte impressis excarnificatus, quæ¹ cum inuicto animo pertulisset in carcerem retruditur, ubi paulo post spiritum ad martyrij coronam accipiendam emisit .xj. calendas Februarij.

Quo die martyrium quoque celebratur Anastasij natione Persæ: qui Heraclio imperatore cum Ierosolymam, et loca sancta uisisset extra castellum Bethsalem cum sexaginta christianis, qui a Cæsarea Palestinæ ipsum fuerant secuti, iussu regis Cosdroe fuit strangulatus.

Oratio.

Adesto domine supplicationibus nostris, ut qui ex iniquitate nostra reos nos esse cognoscimus: beatorum martyrum tuorum Vincentij et Anastasij intercessione liberemur: per dominum.

¶ *Timotheus episcopus martyr.*
Leclio tertia².

Timotheus Lystris oppido Lycaoniæ natus ex Iudæa

matre, et patre gentili christianæ religionis cultor erat, cum Paulus in ea loca peruenit. Qui motus Timothei sanctitate, et optima fama, qua³ idem inter christianos illius tractus celebrabatur⁴, asciuit ipsum socium et comitem suæ peregrinationis. Ac ne offenderentur, qui ex iudaismo conuersi fuerant ad Christum, Timotheumque nouerant filium esse patris gentilis, ipsum circumcidit, quod licebat adhuc nondum satis euangelio promulgato.

Cum autem peruenissent Ephesum, ibidem Timotheus à Paulo relictus est, ut ecclesiam doctrina, exemploque iuaret. Vbi Ioannem euangelistam audiuit: eiudemque in Pathmo insula exulantis vicem sanctissime, ac prudentissime gessit. Ad hunc Paulus ut doctrina, qua presentem instituerat, absentem quoque confirmaret, duas epistolas scripsit, alteram à Laodicea, alteram ab vrbe Roma. Postremo Timotheus cum in festo celeberrimo Dianæ populum ab impio sacrificio conaretur auertere, lapidibus obrutus est à furente populo, unde pene mortuus sublatus à christianis, et ad montem vrbi vicinum educus spiritum emisit nono calendas Februarij.

¶ *Conuersio Pauli duplex maius.*
Ad uesperas Hymnus.

Doctor egregie Paule mores instrue: Et mente polum nos transferre satage: Donec perfectum largiatur plenius, Euacuato quod ex parte gerimus.

Sit trinitati sempiterna gloria: Honor, potestas, atque iubilatio

¹ qui: P. A.

² die 24. in m.

³ quam: P.

⁴ celebratur: P.

In vnitate cui manet imperium
Ex tunc, et modo per æterna
secula. Amen.

Oratio.

DEUS, qui vniuersum mundum
beati Pauli apostoli prædicatione docuisti : da nobis quæsumus : vt, qui eius hodie conuersionem colimus : per eius ad te exempla gradiamur : per.

Ad matutinum inuicatorium¹.

Laudemus deum nostrum in
conuersione doctoris gentium.

Hymnus.

Doctor egregie. *vt supra.*

Lectio tertia.

PAULUS, qui antea Saulus, Gifcalis oppido Iudææ ortus Benjamin a tribu, patria à Romanis bello capta, cum parentibus Tarsum, quæ Ciliciæ est, migravit. Mox Ierolymis operas² dedit Gamalieli mosaicæ legis peritissimo. Stephani martyrio interfuit, acceptisque à Iudæorum pontifice literis, vt eos velut impios insectaretur, qui Christum nazarenum dei filium affererent : quum Damascum³ pergeret, subita lux obiter in speciem fulguris eum occupauit, ad terramque pauore deiectus, vocem audiuit velut increpantis, Saule, quid me persequeris? Ille torpore, et metu pressus, Quis (inquit) es? Vbi vero Iesum esse nazarenum audiuit, cuius ipse nomen insectaretur, subita religione tactus venerabundus petijt, quid iuberet⁴ se facere. Pergeret porro ire responsum est. fore, vt quum Damascum venisset, ibi audiret, quid

facto opus esset. Stabant eius comites miraculo rei attoniti, cæterum Saulum se ægre attolentem per manus in urbem deducunt. Fuit ille triduum Damasci nihil videns. Occurrit illic Ananias cœlesti oraculo iussus ad eum ire. (erat is vnus ex Christi discipulis) ad cuius accessum confestim lux Saulo restituta est. Doctusque ab illo, quod à Deo optimo maximo lectus esset ad christianum dogma propagandum, paucis diebus, quibus Damasci fuit cum discipulis humiliter versatus, Christumque nazarenum dei filium asserere exorsus, confestim in se omnium oculos vertit. Mirari subitam in homine mutationem Iudæi. mirari vim dicendi, extemporalemque facultatem. nec erat in synagoga, qui disputanti illi resisteret, acceperat enim spiritum sanctum. Mox Damasco profectus, christi nomen longe lateque predicatione propagauit.

¶ *Policarpus episcopus martyr.*

Lectio tertia⁵.

POLYCARPUS Ioannis apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ episcopus præfectus, probatissimis fuit moribus, et ingenti doctrina, cuius magistros habuerat nonnullos apostolorum. Hic propter quasdam de die paschæ contentiones Romam venit tempore Aniceti papæ, vbi multos à Valentini et Marcionis hæresi ad rectam fidem reuocauit, rebusque cum aniceto compositis Smyrnam redijt. Ibique per aliquot annos ecclesia sanctissime administrata Marci Aurelij persecutione

¹ die .25. in m.

² operam : R. P. A.

³ Damiscam : A.

⁴ iubet : P.

⁵ die 26. in m.

in christianos per totam Asiam sæuente, accusatus, et comprehensus, cum ad tribunal proconsulis se christianum esse constanti animo profiteretur, nec posset minis deterreri, vniuersa multitudine gentilium, et iudæorum id clamoribus efflagitante, à proconsule damnatur: vt viuus igne combureretur. Sed in rogam vinctis post tergum manibus iniectus, permanebat illæsus. Flamma enim in modum Cameræ curva, quasi velum nauis vento sinuante corpus martyris tegebatur, potius quam adureret. Quo animaduerso sceleris ministri corpus, cui flammæ pepercerant¹: iubent gladio à carnifice transfodi. Quo factò beatissimi martyris spiritus vinculis corporis solutus ad deum euolauit. Passus est autem annum agens .lxxxvj. vij. calendas Februarij.

¶ *Ioannes Chrysostomus episcopus confessor. Lectio .iij.².*

Ioannes Chrysostomus Antiochiæ natus, cum esset liberalibus artibus eruditus, relictiis forensibus et secularibus studijs, quibus³ ab ineunte³ ætate vacauerat, totum se sacrarum literarum studio tradidit. Ergo à Meletio⁴ Antiochiæ episcopo lector et diaconus, et ab Euagrio illius successore sacerdos ordinatus, tum doctrinæ tum sanctitatis nomine omnium voce celebrabatur⁵. Qua fama motus Archadius imperator ipsum ex Antiochia accersiri iubet, vt Nectario Constantinopo-

litano episcopo mortuo succedat. Suscepto autem episcopatu cum vicia clericorum partim exemplo, partim etiam verbis, et legitimis pœnis infectaretur, magnam ipsorum in se inuidiam concitauit. Eudoxiæ quoque augustæ ob seuerianum gabaliensem episcopum, à se tanquam hæreticum vrbe pulsus, magnum odium incurrit, erat enim seuerianus Eudoxiæ intimus⁶ et familiaris, quamobrem eadem contra Ioannem quorundam episcoporum concilium⁷ cogendum curauit, ad quod velut hostile cum Ioannes vocatus ire recusasset, damnatus est: et in exilium missus, sed paulo post cohorta⁸ in vrbe ob id magna seditione, ab exilio reuocatus est. Cui redeunti populus cum magna gratulatione frequentissimus⁹ occurrit. Deinde cum in diuæ Sophiæ foro ante Augustæ argenteam imaginem ludos agi¹⁰ vetuisset, rursus irata Eudoxia, quasi¹¹ factum id fuisset in suam contumeliam, dat operam, vt Ioannes ab inimicis episcopis vrbe pellatur. Ad quod synodo coacta, hac modo prætenta causa, quod post priorem depositionem sine concilij¹² decreto in sede resedisset, damnatus iterum mittitur in exilium. A quo dum iubente papa Innocentio ex concilij, quod Romæ coegerat, decreto reuertetur: mortuus est multis calamitatibus propter ecclesiam, et morum correctionem exhaustis: multifque libris mira doctrina, et

¹ pepercerent : P.

² die 27. in m.

³⁻³ abeunte : A.

⁴ Meletio : P.

⁵ celebratur : P.

⁶ intimis : A.

⁷ consilium : P.

⁸ coorta : R.

⁹ frequentissimis : A.

¹⁰ agri : P.

¹¹ quam : A.

¹² consilij : P. A.

eloquentia sanctitateque conscriptis. Obijt autem xvij. calendas Octobris. Quo die vehemens grando Constantinopolis suburbanis magnum detrimentum inuexit. Quod creditum est euenisse propter iniustam Ioannis damnationem, et¹ eam opinionem confirmauit mors Augustæ post .xix. diem secuta. Itaque postea corpus eius Theodosius Archadij² filius Constantinopolim transferendum, ac religiose sepeliendum curauit .vj. calendas Februarij.

☩ *Metranus, Cointha, et Serapion martyres. Lectio iij³.*

ALEXANDRIÆ Decio imperatore tanta in christianos persecutio exorta est, vt nullum fidelibus iter nec die, nec nocte pateret. Nam quicumque à furente populo comprehensus esset indicta causa vel pedibus trahebatur ad mortem, vel igni succendebatur. Cum igitur dæmonum stimulis exagitationum vulgus nihil aliud, quam piorum sanguinem sitiret, Metranus religiosus fenex ab impia turba correptus iubetur Christum detestari. Quod cum recusaret, omne corpus eius membratim fustibus colliferunt: vultumque et oculos acutis calamis terbrantes: extra urbem cum cruciatibus traxerunt, ibique lapidibus eum obruerunt pridie calendas Februarij. Post hæc Cointham mulierem nobilem correptam, et deos adorare recusantem, immo potius execrantem, vincit pedibus per omnes vrbes plateas trahunt, sædoque et horrido supplicij genere discernunt. Sera-

pionem quoque domi suæ repletum crudelissimis affecere supplicij, et solutis omnibus membrorum articulis e sublimi præcipitarunt.

Februarius.

☩ *Ignatius episcopus martyr. Lectio tertia⁴.*

IGNATIUS Antiochiæ post Petrum secunda successione episcopatum fortitus est, qui Traiani tempore accusatus quod christianus esset, ad bestias damnatur Romam mittendus. Quo cum à Syria vincit deportaretur, omnes Asiæ ciuitates, ad quas appulisset, euangelicis cohortationibus edocebat: remotiores etiam epistolis erudiens. In quarum vna, quam Smyrnæ dum apud Polycarpum diuersaretur, ad Romanos scripsit: inter cætera hæc de sua damnatione refert. O salutare bestias quæ præparantur mihi. Quando venient? quando emittentur? quando eis frui licebit carnibus meis? quas et ego opto acriores parari ne forte (vt in nonnullis fecerunt) timeant contingere corpus meum. Nunc incipio discipulus esse Christi. Ignis, cruce, bestia, discernptiones membrorum, ac totius corporis pænæ, et omnia in me vnum supplicia diaboli arte quæsitæ cumulentur, dummodo Iesum Christum merear adipisci. Romam igitur perductus, et bestiis expositus, cum iam à leonibus discerneretur, ardore martyrij moriens in hæc verba prorupit. Frumentum ego sum dei. Bestiarum dentibus

¹ et : om. A.

² Archadi : P.

³ die 31. in m. 18 : R. In tabula

erratorum : die 31.

⁴ die 1. in m.

molor et subigor, vt panis mundus efficiar Christo. Passus est autem calendis Februarij, anno vndecimo Traiani.

¶ *Purificatio Mariæ virginis duplex maius.*

Ad vesp̄as. Hymnus.

Aue maris stella¹.

Oratio.

Om̄nipotens sempiternus deus maiestatem tuam supplices exoramus: vt sicut vnigenitus tuus hodierna die cum nostræ carnis substantia in templo est præsentatus: ita nos facias purificatis tibi mentibus præsentari: per eundem. etc.

Ad matutinum inuitatorium².

Ecce venit ad templum sanctum suum dominator dominus: gaude et lætare Sion occurrens deo tuo.

Hymnus.

O gloriosa domina etc.³

Lectio .iij. ex capite .2. Lucæ⁴.

ET postquam impleti sunt dies purgationis eius... Lumen ad reuelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel.

¶ *Blasius episcopus martyr.*

Lectio tertia⁵.

Blasius cum Sebastia, quæ ciuitas est Cappadociæ, sanctimonia polleret, electus est⁶ à christianis eiusdem ciuitatis episcopus Diocletiano imperatore. Sed persecutione in christianos inualecente in speluncam Argei

vicini montis confugit, ibique tam diu latuit, donec ab Agricolaï presidis militibus in eo monte venantibus est repertus. Cuius præsidis iussu captus, et in vincula coniectus est, atque inde multos ægotantes, qui ad ipsum afferebantur, sanauit. Et in his puerum iam conclamatum, spina strangulante, quæ transuersa in guttore ipsius inhæserat. Productus autem Blasius ad præsidem semel et iterum, cum dijs sacrificare renuisset, primum virgis cæsus est, deinde ferreis pectinibus in eculeo laniatus, postremo capite plexus martyrio coronatur .iij. nonas Februarij.

¶ *Phileas episcopus et Philoromus martyres. Lectio .iij.⁷*

PHileas nobili loco natus Thmuis vrbe Aegypti egregie liberalibus disciplinis eruditus, et magnis honoribus in republica Romana functus, cum se totum ad veram Christi philosophiam traduxisset, propter multa documenta, et ingentem sanctitatis eius opinionem: magno suorum ciuium consensu episcopus efficitur. Quo munere per annos aliquot sanctissime functus, demum sub Diocletiano imperatore in vincula coniectus est: vbi egregium librum de laudibus martyrum conscripsit. Qui flentibus propinquis, ac miserabiliter deprecantibus ne se liberofque suos, et familiam perditum iret: nullos se propinquos habere respondit nisi apostolos et martyres dei. Ita cum neque horum,

¹ etc. add. R. P. etc. fol. vlt. add. A.

² die 3. in m. V. per errorem. 2 :

R. P. A.

³ folio vt supra : add. A.

B. N.

⁴ ii. 22—32.

⁵ die .3. in m.

⁶ est : om. P. A.

⁷ die .4. in m.

neque præsidis monitis à pio instituto reuocari potuisset: capitali sententia damnatur cum Philoromo centurione. Qui conantibus et iudice, et propinquis à vera pietate Phileam summovere exclamauerat, Quid frustra constantiam fortissimi viri tentatis¹? Cur eum cogitis negare deum, vt hominibus obsequatur? Quomodo potest terrenis lachrymis flecti. cuius oculi cœlestem iam gloriam contuentur? Itaque à turba furente comprehensus iussu præsidis martyrio vna cum Philea coronatur. pridie. Nonas Februarij.

¶ *Agatha virgo martyr. Lectio .iij².*

DECIO imperatore Quintianus Siciliæ præfes captus amore nobilis atque egregia forma virginis Agathæ in vrbe Catana, cum ipsam christianam esse, et sanctæ pudicitia cognouisset eam iubet prætenta superstitionis causa. Ipsamque Aphrodisiæ cuidam septem filiarum meretricum matri et lenæ turpi consuetudine deprauandam tradit. Sed post diem trigessimum, cum Agatha meretriciam turpitudinem multo magis exosa sanctior ac in virtute constantior persistere nunciaretur, produci eandem ad se Quintianus, optareque iubet. dijs ne sacrificare mallet, an supplicia ingentia subire. Quæ cum nullis supplicijs à fide Christi se posse summoueri respondisset, alapis vehementer cæsa in carcerem truditur. Ac postridie cum eodem animo perseveraret, in equileo cruciatur, torta primum, ac

deinde abscissa mamilla. Quo patientissime tolerato, post diem quartum acutis testulis, et subfratis carbonibus imponitur: ac volutatur. Hoc dum fieret, magnus terræ motus vrbem concussit, quo paries corruens Siluinum et Falconium præsidis domesticos oppressit. Itaque ciues timore perculsi magno clamore in Quintianum, damnata eius in virginem sæuitia, concitantur. Tunc vero Agatha in carcerem retrudi iubetur, quo cum esset femimortua reducta deum vt suam animam reciperet precata, ex hac vita migravit nonis Februarij.

Oratio.

DEUS, qui inter cætera potentia tuæ miracula etiam in sexu fragili victoriam martyrij contulisti: concede propitius: vt cuius natalitia colimus: per eius ad te exempla gradiamur: Per dominum.

¶ *Adauctus et socij martyres. Lectio .iij³.*

TEMPORE Diocletiani, et Maximiani imperatorum sæuiente in christianos persecutione ciuitas quædam Phrygiæ, quæ publicæ et magno ciuium omnium consensu Christi fidem profitebatur, cum nulla ratione adduci posset, vt deos alienos adoraret, obsessa ab impiorum exercitu, vniuersa sine vlllo sexus aut ætatis discrimine incenditur, tanta impiorum crudelitate, vt nullus omnino cuius huic vrbs calamitati superfuerit. Cuius beati numerosique martyrij simul ab vniuersa ciuitate suscepti, auctor et

¹ tentantis : R.

² die .5. in m.

³ die .7. in m.

dux extitit vir pietate, et religione, magnitudineque animi clarus Aductus Italus natione. Qui multis honoribus reipublicæ functus, tum quoque publicum munus in illa vrbe administrabat. Huius enim in confessione Christi constantiam omnis populus secutus est, eoque duce clarissimi martyrij palmam adeptus .vij. idus. Februarij.

¶ *Apollonia virgo martyr. Lectio .iij.¹.*

APollonia virgo in vrbe Alexandrina sæuiente in christianos tempore Decij imperatoris persecutione, cum iam in senili ætate à furente populo correpta, et ad idola perducta adorare recusasset: dentes ei primum effossi sunt omnes, deinde congestis lignis, incensoque rogo combusturos se minantur carnifices viam: nisi Christum detestata, deos alienos adoraret. At illa in fide Christi constantissime perseverans, crudelissimam mortem subire maluit: quam à vera pietate discedere. Itaque corpore sæuissimis flammis absumpto, inuictus spiritus in cælum ad martyrij coronam euolauit .v. idus februarij.

¶ *Simcon² episcopus martyr. Lectio .iij.³.*

Post martyrium Iacobi fratris domini, et deinde secutum Ierosolymorum excidium: cum apostoli, cæterique superstites discipuli vndique coacti de eligendo episcopo in commune consultarent: magno omnium consensu Simeon Cleophæ filius in

demortui Iacobi⁴ locum sufficitur. Qui consobrinus Christi idcirco vocabatur, quia Cleophas frater fuit Ioseph, vt Egesippus est auctor. Cum ergo Simeon multis annis huic ecclesiæ præuisset, Traiano imperatore Atticus consularis cognito quod hic ex genere Dauid esset et christianus, multis eum supplicijs affecit. Quibus mira patientia toleratis ad crucem damnatur, iussus, vt quem vita coleret, eius exitum morte quoque imitaretur. Itaque cruci affixus est .xij. kalendas Martij cum .cxx. annos natus esset, cunctis admirantibus in corpore tam senili, tam robustum animum ad ferenda supplicia perstitisse.

¶ *Cathedra Petri apostoli duplex maius. ad vespas. Hymnus.*

Quodcunque vinculis super terram strinxerit: Erit in astris religatum fortiter: Et quod resolutum in terris arbitrio: Erit solutum super cæli radium: In fine mundi iudex erit seculi.

Gloria patri per immensa secula: Sit tibi nate decus, et imperium: Honor, potestas, sanctoque spiritui Sit trinitati falus indiuidua Per infinita seculorum secula. Amen.

Oratio.

DEus, qui beato Petro apostolo tuo collatis clauibus regni cælestis animas ligandi, atque soluendi pontificium tradidisti: concede, vt intercessionis eius auxilio à peccatorum nostrorum

¹ die .9. in m. om. P.

² Simon : P.

³ die 18. in m.

⁴ Iacobi : P.

nexibus liberemur: qui uiuis et regnas.

¶ *Ad matutinum inuitatorium*¹.

Tu es pastor ouium princeps apostolorum, tibi tradidit deus clauas regni cœlorum.

Hymnus.

I Am bone pastor Petre clemens accipe Vota præcantum, et peccati vincula Resolue tibi potestate tradita²: Qua cunctis cœlum verbo claudis, aperis.

Sit trinitati sempiterna gloria: Honor, potestas, atque iubilatio In vnitate cui manet imperium Ex nunc et modo per æterna secula. Amen.

Lectio .iij.

C Athedra summi pontificatus, cuius hodie festum celebramus, promissa est Petro, cum Christus ei dixit, vt habetur Matthæi .xvj. capite. Ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Et tibi dabo clauas regni cœlorum. Et quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum et in cœlis, et quodcunque solueris super terram, erit solutum et in cœlis. His igitur verbis Christus cathedram summi sacerdotij Petro pollicitus antequam pateretur, eandem tradidit post resurrectionem: cum ter ipsi suum gregem pascedendum commendaret. De quo sic scripsit Ioannes, Dixit Simoni Petro Iesus, Simon Iona diligis me plus his? Dicit ei, Etiam do-

mine, tu fcis, quia amo te. Dicit ei, Pasce agnos meos. Dicit ei iterum, Simon Iona diligis me? Ait illi, Etiam domine, tu fcis, quia amo te. Dicit ei, Pasce agnos meos. Dicit ei tertio, Simon Iona amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio amas me. Et dixit ei, Pasce oues meas. Petrus igitur post ascensionem Christi ad patrem, cum Pontum, Gallatiam, Bithyniam: et³ Cappadociam peragraffet fidem Christi predicando, et sermonem miraculis confirmando, Antiochiam reuersus est: ibique cathedram, hoc est sedem apostolicam, fixit, tenuitque septem annos, donec iussu dei (vt verbis vtar Marcelli papæ et martyris) eam transtulit Romam, immobilemque locauit: vt ad commoditatem christianorum et religionis augmentum sedes summi sacerdotij et ecclesiæ caput esset in ea potissimum vrbe, quæ principatum orbis obtinebat.

¶ *Mathias apostolus duplex maius.* ⁴*si fuerit annus bissextilis vide regulam generalem supra positam post calendarium*⁴.

Oratio.

D Eus, qui beatum Mathiam apostolorum tuorum collegio sociasti, tribue quæsumus: vt eius interuentione tuæ circa nos pietatis semper viscera sentiamus: per &c.

*Lectio tertia*⁵.

M Athias de numero .lxx. discipulorum adscitus est in apostolatam in locum Iudæ proditoris. Nam post Christi ad pa-

¹ die .22. in m.

² tradidita: A.

³ et: om. P.

⁴⁻⁴ omit. R. P. A.

⁵ die 24. in m.

trem ascensum Petrus apostolus in medio discipulorum Christi circiter .cxxx. consistens, Oportet (inquit) viri fratres impleri scripturam, quam prædixit spiritus sanctus per os Dauid de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehenderunt Iesum: qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est fortem ministerij huius. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit medius: et diffusa sunt omnia viscera eius. Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem: ita vt appelletur ager ille lingua eorum Hæceldema, hoc est, ager sanguinis. Scriptum est enim in libro psalorum, Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea. Et episcopatum eius accipiat alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intrauit et exiuit inter nos dominus Iesus, incipiens à baptisate Ioannis, vsque in diem, qua assumptus est à nobis, testem resurrectionis eius nobiscum fieri vnum ex istis. Et statuerunt duos, Ioseph, qui vocatur Barsabas, et cognominatus est iustus: et Mathiam. Atque orantes dixerunt, Tu domine qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus vnum, accipere locum ministerij huius, et apostolatus, de quo præuaricatus est Iudas, vt abiret in locum suum. Et dederunt sortes eis, et cecidit fors super Mathiam, et annumeratus est cum vndecim apostolis. Hic autem (vt quidam tradunt) cum in Macedonia primum: deinde in Iudæa verbum dei latissime diffeminasset, multosque

predicatione, et consequentibus signis ad Christi fidem conuertisset: à Iudæis, id ægre ferentibus, comprehensus, lapidibus pene obrutus est, ac postremo securi percussus .vj. calendas Martij.

¶ *Iulianus et Eunus martyres. Lectio tertia¹.*

I Neunte principatum Decio imperatore tam vehementer in christianos sæuitum est, vt iuxta verbum domini scandalizarentur² propemodum etiam iusti. Cum igitur Alexandria suppliciorum immanitate quidam perterriti fidem negassent, plerique tamen spiritu domini confirmati admiranda martyrij sui spectacula præbuerunt. In primisque Iulianus venerabilis senex podagra laborans, vt neque incedere posset, neque stare, qui cum duobus ministris christianis à quibus sella portabatur ad iudicem constitutus, nullis minis potuit nec ipse nec alter ministrorum Eunus nomine à vera pietate et Christi confessione deterreri. Perseuerantes ergo iubentur camelis impositi per totam vrbem circumduci, et flagris hinc inde populo spectante vsque ad mortem lanari. Et sic martyrio coronati sunt .iiij. calendas Martij.